Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 284 Miércoles, 9 de diciembre de 2020 Pagina 29650

I. COMUNIDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejeria de Salud

7056 Orden de 8 de diciembre de 2020 de la Consejeria de Salud, por
la que se da publicidad al nivel de alerta sanitaria actual por
COVID-19 en que se encuentra la Regiéon de Murcia y cada uno
de sus municipios.

La Orden de 27 de noviembre de 2020 de la Consejeria de Salud, por la
que se establecen los niveles de alerta sanitaria por COVID-19 en la Region de
Murcia, asi como las medidas generales y sectoriales aplicables a los diferentes
sectores de actividad y municipios en atencién al nivel de alerta existente en cada
momento, ha fijado, con mayor grado de certidumbre y estabilidad, un marco
general para la gestion de pandemia que se sustenta en la definicion de cuatro
niveles de riesgo o alerta sanitaria (bajo, medio/alto, muy alto y extremo) en
que se puede encontrar un municipio o un ambito territorial concreto o incluso
la Region en su conjunto, y ello a partir de una evaluacién del riesgo en que
se encuentra dicho territorio basado en unos parametros o indicadores de salud
publica, tanto epidemioldgicos como asistenciales.

A partir de todos estos indicadores y de esa evaluacidon constante del riesgo
en todos los municipios asi como en la Regidn, se debe proceder de manera
periodica a dar publicidad al nivel de alerta en que se encuentra cada territorio
y, en consecuencia, a la determinacion de las medidas aplicables en atencién a
ese nivel de alerta. En dicha valoracion se debe atender no sélo a los niveles de
transmisién y riesgo sino que también se deben tener en consideracion otras
variables, como son, el tamafio del municipio, su densidad de poblacién, sus
caracteristicas geograficas o poblacionales, el origen de los brotes, la trazabilidad
de los mismos, asi como la tendencia o evolucién del resto de indicadores
epidemioldgicos y asistenciales, tanto a nivel regional como municipal, a fin de
interpretar adecuadamente las dindmicas de transmision.

En consideracidon a los niveles de alerta sanitaria fijados en la citada
disposicién, y a la vista del informe epidemioldgico emitido por los técnicos
competentes de la Direccion General de Salud Publica y Adicciones que refleja
la situacion existente en fecha 7 de diciembre, la presente Orden da publicidad a
los indices de tasa acumulada de cada municipio por 100.000 habitantes a 14y 7
dias, asi como al nivel de transmision y alerta en que se encuentra cada municipio
y al nivel de alerta sanitaria de la Region en su conjunto, que es medio/alto
por encontrarse en fase I y con un nivel de transmisiéon de 81,2 casos/100.000
habitantes en los ultimos 7 dias y de 183,7 casos/100.000 habitantes en los
ultimos 14 dias, sefialando ademas la aplicacién de las medidas contempladas en
la Orden de 27 de noviembre de 2020.

Esta Orden se adopta de conformidad con lo dispuesto en el articulo 11.1
del Estatuto de Autonomia, aprobado por Ley Organica 4/1982, de 9 de junio,
segun el cual la Regidon de Murcia tiene atribuida la competencia de desarrollo
legislativo y ejecucién en materia de sanidad, higiene, ordenacion farmacéutica
y coordinacién hospitalaria en general, incluida la de la Seguridad Social, sin

NPE: A-091220-7056



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 284 Miércoles, 9 de diciembre de 2020 Pagina 29651

perjuicio de lo dispuesto en el nimero 16 del articulo 149.1 de la Constitucion,
siendo la Consejeria de Salud el departamento de la Comunidad Auténoma
de la Regidon de Murcia encargado de la propuesta, desarrollo y ejecucién de
las directrices generales del Consejo de Gobierno en las citadas materias, en
virtud del articulo 11 del Decreto del Presidente 29/2019, de 31 de julio, de
reorganizacién de la Administracion Regional.

En su virtud, en uso de las atribuciones conferidas por la Disposicién adicional
tercera del Decreto-Ley 7/2020, de 18 de junio, de medidas de dinamizacion y
reactivacion de la economia regional con motivo de la crisis sanitaria (COVID-19),
a propuesta del Director General de Salud Publica y Adicciones,

Dispongo:
Articulo 1. Objeto.

Es objeto de la presente Orden dar publicidad al nivel de alerta sanitaria por
COVID-19 en el que se encuentran la Region de Murcia y sus municipios tras la
Gltima evaluacidon de la situacidn epidemioldgica, en aplicacion de las medidas
contempladas en la Orden de 27 de noviembre de 2020 de la Consejeria de
Salud, por la que se establecen los niveles de alerta sanitaria por COVID-19 en
la Regién de Murcia, asi como las medidas generales y sectoriales aplicables a
los diferentes sectores de actividad y municipios en atencién al nivel de alerta
existente en cada momento.

Articulo 2. Nivel de alerta sanitario regional.

A fecha 7 de diciembre de 2020, la Region de Murcia se encuentra en Fase I
de riesgo asistencial, al presentar una cifra total de ingresos medios hospitalarios
de pacientes COVID en los Ultimos siete dias inferior a 400 personas e inferior a
100 en la UCI.

En consecuencia, existiendo a fecha actual una cifra de tasa acumulada
regional inferior a los 250 casos/100.000 habitantes, el nivel de alerta sanitario
regional es medio/alto.

Articulo 3. Indicadores epidemioldgicos y niveles de alerta municipales.

A fecha 7 de diciembre de 2020, los indicadores epidemioldgicos y nivel de
transmisién y alerta municipales son los recogidos en el Anexo a la presente Orden.

Articulo 4. Medidas aplicables.

El encuadramiento de la Regién de Murcia en el nivel de alerta medio/alto
implica la aplicacién en todo su territorio de las medidas regionales previstas
para dicho nivel en el articulo 13.2 de la Orden de 27 de noviembre de 2020 de
la Consejeria de Salud.

Por lo que respecta a las medidas de ambito municipal previstas en el articulo 14
de la citada Orden de 27 de noviembre de 2020, en cada municipio seran aplicables
aquellas que le correspondan en funcién del respectivo nivel de alerta municipal en
que se encuentre, segun queda reflejado en el Anexo a la presente Orden.

Articulo 5. Eficacia.

La presente Orden entrard en vigor el mismo dia de su publicacién en el
Boletin Oficial de la Regidén de Murcia y mantendra sus efectos hasta la publicacion
de una nueva Orden que la sustituya en atencién a la evolucidn de la situacién
epidemioldgica.

Murcia, 8 de diciembre de 2020.—El Consejero de Salud, Manuel Villegas
Garcia.

NPE: A-091220-7056



Boletin Oficial de la

REGION de MURCIA NUmero 284

Miércoles, 9 de diciembre de 2020

Pagina 29652

ANEXO

Indicadores epidemiolégicos y niveles de alerta municipales

TASA

INCIDENCIA/10 TASA

MniSPie oo s, (14 NCIDENCIA/S00.0
DIAS)

Abanilla 408,03 261,14
Abaran 69,42 7,71
Aguilas 155,80 70,82
Albudeite 437,00 0,00
Alcantarilla 109,40 35,67
Alcazares, Los 793,16 439,96
Aledo 489,24 195,69
Alguazas 217,89 134,88
Alhama de Murcia 289,89 149,48
Archena 284,96 124,35
Beniel 70,68 35,34
Blanca 122,34 15,29
Bullas 69,38 26,02
Calasparra 383,18 147,38
Campos del Rio 0,00 0,00
Caravaca de la

Cruz 194,10 50,47
Cartagena 141,53 71,69
Cehegin 286,99 186,88
Ceuti 118,77 25,45
Cieza 185,78 111,47
Fortuna 118,67 29,67

NPE: A-091220-7056

OTROS INDICADORES
EPIDEMOLOGICOS
TENIDOS EN CUENTA

Estudio de Brotes

Nivel de
transmision
municipal

Muy alta
Baja
Media/alta
Muy alta
Media/alta
Extremo
Muy alta
Media/alta
Muy alta
Muy alta
Baja
Media/alta
Baja

Muy alta

Baja

Media/alta
Media/alta
Muy alta

Media/alta
Media/alta

Media/alta

Nivel de
alerta
municipal

Muy alta
Baja
Media/alta
Muy alta
Media/alta
Extremo
Muy alta
Media/alta
Muy alta
Muy alta
Baja
Media/alta
Baja

Muy alta

Baja

Media/alta
Media/alta
Muy alta

Media/alta
Media/alta

Media/alta



Boletin Oficial de la

REGION de MURCIA Numero 284 Miércoles, 9 de diciembre de 2020 Pagina 29653
Fuente Alamo de
Murcia 162,82 72,36 Media/alta Media/alta
Jumilla 250,00 82,03 Muy alta Muy alta
Librilla 56,55 37,70 Baja Baja
Lorca 172,66 63,56 Media/alta Media/alta
Lorqui 56,01 28,01 Baja Baja
Mazarrén 242,17 139,71 Media/alta Media/alta
Molina de Segura 111,28 30,60 Media/alta Media/alta
Moratalla 76,54 12,76 Media/alta Media/alta
Mula 59,23 0,00 Baja Baja
Murcia 118,25 54,05 Media/alta Media/alta
0jos 0,00 0,00 Baja Baja
Pliego 129,97 25,99 Media/alta Media/alta
Puerto Lumbreras 337,79 129,92 Muy alta Muy alta
Ricote 158,23 79,11 Media/alta Media/alta
San Javier 304,72 123,12 Muy alta Muy alta
San Pedro del
Pinatar 282,62 145,23 Muy alta Muy alta
Santomera 129,58 86,39 Media/alta Media/alta
Torre-Pacheco 504,54 260,68 Extrema Extrema
Torres de Cotillas,
Las 97,81 18,63 Media/alta Media/alta
Totana 346,79 112,47 Muy alta Muy alta
Ulea 114,42 0,00 Media/alta Media/alta
Unidn, La 98,89 34,61 Media/alta Media/alta
Villanueva del Rio
Segura 206,19 137,46 Media/alta Media/alta
Yecla 409,50 148,12 Muy alta Muy alta

NPE: A-091220-7056

BORM

www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	1. Disposiciones Generales
	Presidencia
	10238/2020	Decreto del Presidente n.º 10/2020, de 8 de diciembre, por el que se prorroga la vigencia de determinadas medidas de restricción adoptadas al amparo del Real Decreto 926/2020, de 25 de octubre, por el que se declara el Estado de Alarma para con
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	10152/2020	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la relación definitiva de aspirantes admitidos y excluidos para la participación en las pruebas selectivas destinadas a cubrir 2 plazas de la categoría de Técn
	10153/2020	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la relación definitiva de aspirantes admitidos y excluidos para la participación en las pruebas selectivas destinadas a cubrir 5 plazas de la categoría de Dipl
	10154/2020	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de salud por la que se aprueba la relación definitiva de aspirantes admitidos y excluidos para la participación en las pruebas selectivas destinadas a cubrir 39 plazas de la categoría de Per
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Empresa, Industria y Portavocía
	9755/2020	Resolución de la Dirección General de Energía y Actividad Industrial y Minera por la que se otorga a la empresa Exiom Planta Fotovoltaica V S.L. la autorización administrativa previa y la autorización administrativa de construcción del proyecto 
	9762/2020	Resolución de la Dirección General de Energía y Actividad Industrial y Minera por la que se otorga a la empresa I-DE Redes Eléctricas Inteligentes, S.A.U., la autorización administrativa previa y la autorización administrativa de construcción de
	Consejería de Salud
	10239/2020	Orden de 8 de diciembre de 2020 de la Consejería de Salud, por la que se da publicidad al nivel de alerta sanitaria actual por COVID-19 en que se encuentra la Región de Murcia y cada uno de sus municipios.
	4. Anuncios
	Consejería de Empresa, Industria y Portavocía
	9394/2020	Anuncio de la Dirección General de Energía y Actividad Industrial y Minera, por la que se somete a información pública el plan de restauración de la autorización de explotación de recursos de la Sección A) denominada “Los Egeas” ubicada en térmi
	9753/2020	Anuncio de la Dirección General de Energía y Actividad Industrial y Minera, por la que se somete a información pública el plan de restauración del proyecto de solicitud de explotación de recursos de la sección A) denominada “San Diego”, sita en 
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería, Pesca y Medio Ambiente
	1555/2020	Anuncio de información pública conjunta relativo al proyecto y estudio de impacto ambiental sobre la ampliación hasta 7.200 plazas de cebo, de una explotación inscrita en el Registro Regional de Explotaciones Porcinas con código REGA ES300242740
	10035/2020	Anuncio por el que se hace pública la Resolución de la Dirección General de Medio Ambiente, por la que se otorga autorización ambiental integrada para la instalación con actividad principal fabricación de carbonato y nitrato de estroncio, ubica
	II. Administración General del Estado
	2. Direcciones Provinciales de Ministerios
	Ministerio para la Transición Ecológica y el Reto Demográfico
	Confederación Hidrográfica del Segura
	9836/2020	Información pública del vertido del efluente de biorreactores en la cuenca vertiente del Mar Menor. Expte. SV-80/2020.
	IV. Administración Local
	Cartagena
	9816/2020	Aprobando bases específicas que han de regir la selección y promoción de personal funcionario en el Excmo. Ayuntamiento de Cartagena.
	Jumilla
	9851/2020	Bases por las que ha de regirse la convocatoria de concurso-oposición para cubrir interinamente el puesto de Intervención del Ayuntamiento de Jumilla y constitución de bolsa.
	Mazarrón
	9913/2020	Expediente 73-2019.05. Edicto definitivo de modificación de las bases de ejecución del Presupuesto General 2020.
	Torre Pacheco
	9792/2020	Aprobación definitiva de modificación de ordenanzas fiscales.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Colegio Provincial de Secretarios, Interventores y Tesoreros de Administración Local
	10005/2020	Convocatoria a Asamblea Anual Ordinaria.
	Comunidad de Regantes del Heredamiento Refundido de la Noria y el Campillo, Blanca
	9613/2020	Convocatoria a Junta General Ordinaria.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2020-12-08T21:52:25+0100
	Murcia
	SELLO BORM
	PDF firmado


	



